
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  776 N. reg. Serv. 107 del  02-07-2018

 
OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO,
MEDIANTE CONTRATTO DI DISPONIBILITÀ AI SENSI DELL'ART.188 DEL
D.LGS.N.50/2016, DEL RIFACIMENTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL CAMPO DA
CALCIO E ALLARGAMENTO CAMPO RIDOTTO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO
"CIOMMEI" IN ZONA STICCHI . APPROVAZIONE ATTI DI GARA . CIG: 7553077451
CUP F21E16000450004
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 
 
Premesso che il comune di Macerata è comune capofila della Centrale Unica di Committenza istituita
tra i comuni di Macerata, Tolentino , Potenza Picena e Porto Recanati ai sensi della convenzione a tal
fine stipulata in data 15 gennaio 2018 e secondo quanto previsto dalle deliberazioni del Consiglio
comunale n. 53 del 14-06-2017 e della Giunta comunale n. 276 del 09-08-2017 esecutive ai sensi di
legge;
 
Richiamati i contenuti della convenzione stipulata ed in particolare gli artt.3 e 4 che individuano le
attività di competenza dei comuni aderenti e quelle della CUC che si sostanziano rispettivamente per i
primi nella programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto e per la seconda nella
programmazione, relativamente alla raccolta e all’aggregazione dei fabbisogni e alla calendarizzazione
delle gare da svolgere,progettazione degli interventi con riferimento alla procedura da svolgere e
affidamento;
 
Considerato che con decreto sindacale n. 3 del 27/03/2018,ai sensi dell’art.6 della convenzione, a
nominare il sottoscritto Dirigente è stato nominato Responsabile della gestione della Centrale Unica di
Committenza e responsabile dell’Anagrafe per Stazione Appaltante (RASA) della Centrale Unica di
Committenza iscrivendo la CUC presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il
codice 0000581221;
 
Dato atto che ai sensi dell'art.2 della citata convenzione "La C.U.C. è attivata mediante delega per le
singole procedure al comune capofila , delega in base alla quale ai Comuni aderenti sono imputati ad
ogni effetto gli atti adottati dalla stessa."
 
Richiamata al riguardo la determinazione a contrarre  n. 536 del 02/07/2018 del  Segretario Generale
del Comune di Tolentino, esecutiva in pari data, , nella quale si è stabilito  di affidare l’intervento in
oggetto tramite contratto di disponibilità tramite la  Centrale Unica di Committenza delegando a tal fine
al Comune di Macerata quale capofila l’espletamento della procedura ai sensi degli artt. 2 e 3 della

1/5Determinazione n. 776  del 02-07-2018



convenzione, trattandosi di procedura di affidamento per il quale non è prevista, ai sensi dell'art.37 del
D.Lgs.50/2016, la possibilità di acquisizione autonoma da parte di comune non capoluogo;
 
Rilevato inoltre che  con la medesima determinazione il comune di Tolentino ha tra l’altro indicato che:

-          il valore dell’opera è stimato in complessivi € 583.000,00 (euro
cinquecentottantatremila/00) oltre IVA;
-          la categoria costituente l’intervento è la categoria OS6 - Finiture di opere generali in
materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi – € 412.362,00 -Classifica  II;
-          il valore del contratto di disponibilità è così stimato: € 723.212,83 Iva esclusa,
corrispondenti al canone annuale di € 62.321,28 moltiplicato per il periodo di durata del
contratto di disponibilità, pari ad anni 10, all’anticipo di € 100.000,00 ed al riscatto di € 0,00;
-          costo di gestione e manutenzione stimato: € 155.500,00 iva esclusa
-          base d’appalto: canone annuo € 62.321,28;

 
 
Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art. 192 del DLgs. n. 267/00, nel citato provvedimento n. 536 del
02/07/2018,i cui contenuti si richiamano quale parte integrante del presente atto,  sono stati indicati:

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, individuate in
quelle contenute nel capitolato prestazionale e nello schema di contratto;
la modalità di scelta del contraente e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, individuando la prima nella procedura aperta ed i secondi nei requisiti nello stesso
riportati , mentre per l’aggiudicazione delle offerte  il criterio è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt.
188 e  c.3, e 95, commi 2 e 6, del D.Lgs. 50/2016 , valutata secondo elementi, sub elementi e
rispettivi pesi individuati nella tabella approvata con il suddetto provvedimento;

 
Rilevato da ultimo che per la su menzionata procedura, nella citata determinazione,  si è dato atto che:

le spese per la pubblicità di cui all’art. 36 del DLgs n 50/2016 , trattandosi di gara sotto soglia
comunitaria,  possono quantificarsi indicativamente in 5.000,00 euro Iva inclusa,e che ai sensi
del DM del 02/12/2016 artt 3 e 5, tali spese sono rimborsate dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione dell’appalto;
il Comune di Tolentino, come previsto dall'art. 9 della convenzione di adesione alla CUC sopra
richiamata, riconosce al Comune di Macerata la somma di 600,00 euro quale contributo ai costi
di funzionamento;
il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari a € 375,00,
trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000
come previsto all'art. 2 della deliberazione n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del
20.12.2017;
la spesa complessiva di € 5.975,00 trova copertura al cap. 98 per €975,000 (IC n. 297/2018), al
cap 2382 per € 5.000,00  (IC n. 373/2018) del bilancio di previsione 2018 dando mandato al
competente ufficio di emettere un bonifico a favore della CUC- Comune di Macerata con
specificazione della anzidetta causale ;

 
Preso atto che la spesa di cui al citato intervento trova copertura come indicato delibera G.C. n.
210/2018 di approvazione dei documenti a base della procedura di affidamento e del progetto definitivo
dell’intervento, provvedimento con il  quale è stato individuato  il responsabile del procedimento nella
persona dell’ing. Katiuscia Faraoni, mentre in relazione alla complessità della gara e alla sua
particolarità è stato incaricato il Segretario Generale dott. Paolo Cristiano di predisporre il bando di
gara;
 
Vista le note mail del 02/07/2018 con le quali il Comune di Tolentino ha trasmesso per  l’attivazione
della procedura la citata determinazione unitamente al CIG relativo alla procedura  ;
 
Rilevato che l’Ufficio gare e contratti, di cui è dirigente il sottoscritto Segretario generale nominato

2/5Determinazione n. 776  del 02-07-2018



responsabile della CUC, alla luce di quanto sopra esposto e della delega conferita, ha predisposto lo
schema  di bando di gara, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati;

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto, ai sensi dell’art.4, comma 2, lett.d) conv., 
 all’approvazione del suddetto schema  di bando  comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati ,
entrambi parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso;
 
Ritenuto da ultimo di stabilire  che il bando di gara venga pubblicato ai sensi degli artt.36 e dell’art.2
del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016:

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana ;
sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni ad essa collegati;
all’albo pretorio del comune di Tolentino e del comune di Macerata ;
sul profilo del committente del comune di Macerata, unitamente a disciplinare allegati e
documentazione di gara,  e del comune di Tolentino mediante collegamento al primo;
per estratto su un uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su o uno a maggiore
diffusione locale

 
Preso atto che il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari ad
375 ,00,trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000,
come previsto all'art. 2 della n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.12.2017 ed al
pagamento della somma di € 600,00 ( art.9 conv.) quale spesa di funzionamento della CUC e che tali
spese trovano copertura, come previsto nella determina a contrarre  n. 536 del 02/07/2018;

Dato atto che per la citata spesa il  Comune di Tolentino ha dato mandato al competente ufficio di
emettere un bonifico a favore della CUC- Comune di Macerata con specificazione della anzidetta
causale ;

Dato atto che ai sensi delle Linee guida ANAC n.3 di attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni», aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017,   responsabile
della presente procedura di affidamento della centrale unica di committenza è la sottoscritta  dirigente 
responsabile  della centrale stessa;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs.
267/2000;
 
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, DLgs. 267/2000;
 
Visto l’art.37 del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del DLgs. 267/00;

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato
allo stesso e conservato agli atti di questo Comune , in qualità di Comune capofila della Centrale Unica
di Committenza istituita tra i comuni di Macerata, Tolentino e Potenza Picena, lo schema di bando di
procedura aperta, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati, per l’affidamento per conto  del
Comune di Tolentino , mediante   contratto di disponibilità ai sensi dell’art.188 del D.Lgs.n.50/2016,
del rifacimento in erba artificiale del campo da calcio e allargamento campo ridotto presso l’impianto
sportivo “Ciommei” in zona Sticchi, da pubblicare come in premessa evidenziato.

3/5Determinazione n. 776  del 02-07-2018



 
Dare atto che ai sensi delle Linee guida ANAC  n.3 di attuazione del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti
e concessioni», aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017   responsabile
della presente procedura di affidamento della centrale unica di committenza è la sottoscritta  dirigente 
responsabile  della centrale stessa.
 
Dare atto inoltre, che come previsto nella determinazione nella determina a contrarre  n. 536 del
02/07/2018 citata in premessa :

le spese per la pubblicità di cui all’art. 36 del DLgs n 50/2016 possono quantificarsi
indicativamente in 5.000,00 euro Iva inclusa,e che ai sensi del DM del 02/12/2016 artt 3 e 5, tali
spese sono rimborsate dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione dell’appalto;
il Comune di Tolentino, come previsto dall'art. 9 della convenzione di adesione alla CUC sopra
richiamata, riconosce al Comune di Macerata la somma di 600,00 euro quale contributo ai costi
di funzionamento;
la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari a € 375,00
trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000,
come previsto all'art. 2 della deliberazione n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del
20.12.2017;
la spesa complessiva di € 5.975,00 trova copertura al cap. 98 per €975,000 (IC n. 297/2018), al
cap 2382 per € 5.000,00  (IC n. 373/2018) del bilancio di previsione 2018 ed è stato dato
mandato al competente ufficio di emettere un bonifico a favore della CUC- Comune di Macerata
con specificazione della anzidetta causale.  

Dare atto da ultimo che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, DLgs. 267/2000.

Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del DLgs. 267/2000.
 
Stabilire che la presente determina venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, comma
7, del vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con
delibera C.C.n.5/2013.
 
Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio, nel profilo del committente  e
trasmessa al Comune di Tolentino.

 
 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
4/5Determinazione n. 776  del 02-07-2018



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Determinazione n. 776  del 02-07-2018

silvia.barone
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi del'art.29 del D.lgs 50/2016 il 06/07/2018


